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1 Použité zkratky

a. - arteria, arterie

ABF - aortální průtok, aortal blood flow

Acc - střední zrychlení krevního toku, mean acceleration

APACHE II - skórovací systém Acute Physiology and Chronic Health Evaluation II

APTT-R - poměr aktivovaného parciálního tromboplastinového času pacienta / poměr

času normálu

ASA - Americká společnost anesteziologů, American Society of Anaesthesiologists

CI - srdeční index, cardiac index nebo confidence interval, interval spolehlivosti

CO - srdeční výdej, cardiac output

CT - čas od začátku jedné systoly do začátku následující systoly, cycle time

CVP - centrální žilní tlak, central venous pressure

CŽK - centrální žilní katétr

DAP - diastolický arteriální tlak, diastolic arterial pressure

DO2 - dodávka kyslíku, oxygen delivery

ECHO - echokardiografie

EDV - objem na konci diastoly, end-diastolic volume

EF - ejekční frakce, ejection fraction

ECHO - echokardiografie

ESV - objem na konci systoly, end-systolic volume

ETCO2 - parciální tlak CO2 ve vydechované směsi na konci výdechu, end-tidal CO2

FFP - čerstvě zmrazená plasma, fresh frozen plasma

FiO2 - koncentrace kyslíku ve vdechované směsi, inspired fraction of oxygen

FT - doba trvání ejekce levé komory, flow time

FTc - doba trvání ejekce levé komory korigovaná na konstantní srdeční frekvenci,

flow time corrected

HR - srdeční frekvence, heart rate

INR - mezinárodní normalizovaný poměr, International Normalized Ratio - (NTP -

normalizovaný tromboplastinový poměr)

IQR - rozpětí mezi prvním a třetím kvartilem, Interquartile Range

ISS - skórovací systém, Injury Severity Score

JIP - jednotka intenzivní péče
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LKS - levá komora srdeční

LVEDP - tlak v levé komoře na konci diastoly, left ventricle end-diastolic pressure

LVEDV - objem levé komory na konci diastoly, left ventricle end-diastolic volume

LVESP - tlak v levé komoře na konci systoly, left ventricle end-systolic pressure

LVESV - objem levé komory na konci systoly, left ventricle end-systolic volume

LVET - ejekční čas levé komory, left ventricle ejection time

LVETi - ejekční čas levé komory indexovaný na tepovou frekvenci 60/min, left

ventricle ejection time indexed

LVSWI - index tepové práce levé komory, left ventricle stroke work index

MA - střední zrychlení krevního toku, mean acceleration

MAP - střední arteriální tlak, mean arterial pressure

MD - vzdálenost, kterou urazí krevní sloupec za minutu, minute distance

MPAP - střední tlak v plicní arterii, mean pulmonary artery pressure

PaO2 - parciální tlak kyslíku v arteriální krvi

PaCO2 - parciální tlak oxidu uhličitého v arteriální krvi

PEEP - pozitivní tlak na konci exspiria, positive end-expiratory pressure

PKS - pravá komora srdeční

PCWP - zaklíněný tlak v plicnici, pulmonary capillary wedge pressure

PPV - variace pulsového tlaku, pulse pressure variation

PV - maximální rychlost proudu krve na vrcholu systoly, peak velocity

PVR - plicní cévní resistence, pulmonary vascular resistance

PVRI - index plicní cévní resistence, pulmonary vascular resistance index

RAP - tlak v pravé síni srdeční, right atrial pressure

RES - resuspendované erytrocyty

RVEDP - tlak v pravé komoře na konci diastoly, right ventricle end-diastolic pressure

RVEDV - objem pravé komory na konci diastoly, right ventricle end-diastolic volume

RVESV - objem pravé komory na konci systoly, right ventricle end-systolic volume

RVSWI - index tepové práce pravé komory, right ventricle stroke work index

SAP - systolický arteriální tlak, systolic arterial pressure

SD - vzdálenost, kterou urazí krevní sloupec v sestupné aortě během systoly,

stroke distance

SD - směrodatná odchylka, Standard Deviation

S-G katétr - Swan – Ganzův plicnicový katétr
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SOFA - skórovací systém, Sequential Organ Failure Assessment

SV - tepový objem, stroke volume

SVI - tepový index, stroke volume index

SI - tepový index, stroke index

SPV - variace systolického tlaku, systolic pressure variation

SvO2 - saturace smíšené venosní krve, mixed venous oxygen saturation

SVR - systémová vaskulární resistence, systemic vascular resistance

SVRI - indexovaná systémová vaskulární resistence, systemic vascular resistance

index

SVV - variace tepového objemu, stroke volume variation

TEE - transesofageální echokardiografie

TK - krevní tlak

TRISS - skórovací systém, Revised Trauma Score + ISS

TSVR - celková systémová cévní resistence, total systemic vascular resistance

TTE - transthorakální echokardiografie

UPV - umělá plicní ventilace

v. - vena, žíla

VCO2 - minutový výdej CO2

VO2 - spotřeba kyslíku, oxygen consumption
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2 Úvod

Trauma je častou příčinou úmrtí v populaci a nejčastější příčinou smrti u nemocných

mladších 50 let. Příčin polytraumat je mnoho a počty nemocných přijímaných do nemocnice

s touto diagnózou v průběhu let narůstají. Jednou z příčin zvyšujícího se počtu přijetí

nemocných s polytraumatem je narůstající počet nehod v dopravě. Zvyšující se počty

nemocných a postupně dokonalejší diagnostické a léčebné možnosti vedou k celkovému růstu

nákladů na ošetření této skupiny nemocných. Léčebné výsledky se v průběhu doby zlepšují a

hledají se cesty k dalšímu ovlivnění průběhu onemocnění těchto nemocných, ke snížení

nákladů a zkrácení doby hospitalizace.

Fakultní nemocnice v Plzni je jedním z traumacenter pro ošetření těchto nemocných a

poskytování komplexní péče, kterou nemocní s polytraumatem vyžadují. Toto traumacentrum

je jediné pro oblast Plzeňského a Karlovarského kraje, je určeno pro ošetření jak dospělých,

tak i pediatrických nemocných.

Nemocní s nejzávažnějšími poraněními jsou ve Fakultní nemocnici v Plzni přijímáni

k hospitalizaci přes příjem Emergency, který je součástí Anesteziologicko resuscitační kliniky

fakultní nemocnice. Od přijetí nemocného do nemocnice probíhá nejprve zajištění a

stabilizace jeho základních životních funkcí a současně diagnostika a léčba příslušných

poranění. Toto zajištění a současně probíhající léčba bezprostředně od přijetí má pro celý

další průběh onemocnění zásadní význam. K dobrým léčebným výsledkům je nutná rovněž

dokonalá mezioborová spolupráce.

Polytrauma vede ke krevní ztrátě a riziku rozvoje hemoragického šoku se snížením

cirkulujícího objemu krve, poklesu srdečního výdeje a hypoperfuzi tkání a orgánů.

Důsledkem protrahovaného hemoragického šoku pak může být orgánová dysfunkce až

orgánové selhání, prodlužuje se doba léčení, doba hospitalizace na jednotkách intenzívní péče

i doba hospitalizace v nemocnici a současně dochází k nárůstu nákladů na léčbu. Zvyšuje se

morbidita i mortalita těchto nemocných. Komplexní léčba spolu s časnou stabilizací oběhu

může zmírnit tyto negativní důsledky a předejít závažné orgánové dysfunkci a jejich selhání.

Tato práce se zabývá současnými metodami monitorace hemodynamiky a využitím

transesofageální dopplerometrie k časné stabilizaci oběhu u polytraumatizovaných

nemocných.
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3 Poznatky z odborné literatury

3.1 Monitorování

Monitorování hemodynamiky je intermitentní nebo kontinuální sledování normálních nebo

změněných fyziologických parametrů kardiovaskulárního systému s možností časné detekce

abnormalit a potřeby léčebných zásahů.

Monitorace hemodynamiky umožňuje sledovat, jak kardiovaskulární systém reaguje na

nemoc, poranění nebo léčebný zásah. Jednotlivé techniky a způsoby monitorace

hemodynamiky se rychle vyvíjejí – využívají se různé způsoby monitorace založené na

odlišných fyzikálních principech. Pro konkrétního nemocného je možné zvolit individuálně

optimální způsob monitorace, závislý na stavu nemocného, na míře nutné invazivity,

technických a odborných znalostech, nákladech a přínosu pro nemocného a individuální

preferenci konkrétního způsobu na příslušném pracovišti.

Primárním cílem monitorace hemodynamiky u kriticky nemocných je dosáhnout optimální

tkáňové perfuze a dodávky kyslíku. Včasné dosažení těchto léčebných cílů by mělo přispět

ke snížení morbidity a mortality kriticky nemocných. Snížení morbidity a mortality u

některých skupin kriticky nemocných dosažením těchto léčebných cílů bylo potvrzeno


[…]


nejméně jedno z následujících kritérií:

hnisavá sekrece z místa hluboké incise, ale ne z některého orgánu, nebo tělesné dutiny

spontánní dehiscence nebo úmyslné rozpuštění rány chirurgem pokud je přítomen nejméně

jeden z následujících symptomů – teplota > 38°C, lokalizovaná bolest nebo citlivost

při vyšetřování, během reoperace, při histopatologickém nebo radiodiagnostickém vyšetření

je nalezen absces nebo jiný průkaz infekce v oblasti hluboké incise

diagnóza infekce hluboké incise je stanovena lékařem

3. Infekce orgánu/tělesné dutiny

Infekce se objeví v průběhu 30 dnů od operace (pokud není v ráně ponechán implantát), nebo

v průběhu jednoho roku (pokud je v ráně ponechán implantát) a zdá se, že infekce je ve

vztahu k operaci a zahrnuje nějakou část těla s výjimkou incise kůže, fascie nebo svalu, která

je během operace otevřena nebo je s ní manipulováno, a je přítomno nejméně jedno

z následujících kritérií:

hnisavá sekrece z drénu umístěném v orgánu/tělesné dutině

pozitivní kultivační nález v asepticky získaném sekretu nebo materiálu z orgánu/tělesné

dutiny

při vyšetřování, během reoperace, při histopatologickém nebo radiodiagnostickém vyšetření

je nalezen absces nebo jiný průkaz infekce postihující orgán/tělesnou dutinu

diagnóza infekce orgánu/tělesné dutiny je stanovena lékařem

Pradl R.: Optimalizace hemodynamiky traumatologických nemocných v intenzívní péči

pomocí transesofageální dopplerometrie

91

5.4 Souhrn statistického hodnocení obou skupin

Souhrn statistického hodnocení – 1

Parametr Test Doppler = 1 (n=80) Doppler = 0 (n=82) P
Průměr IQR nebo

SD
Medián Průměr IQR nebo

SD
Medián

Věk Mann-
Whitney

26-57 33 26-50 40 0,88

APACHE II Mann-
Whitney

16-21 20 12-23 18 0,081

APACHE risk Mann-
Whitney

0,34
(±0,21)

0,39 0,32
(±0,22)

0,23 0,095

ISS T-test 38,5 ±10,5 36,4 ±11,8 0,215
TRISS Mann-

Whitney
0,53

(±0,29)
0,32 0,58

(±0,32)
0,26 0,36

SOFA příjem Mann-
Whitney

7-10 8 6-11 8 0,71

SOFA max. Mann-
Whitney

7-12,75 10 7-14 11 0,17

MAP-0 Mann-

Whitney
60-71 65 55-75 65 0,71

MAP-12 T-test 78,0 ±6,5 79,0 ±9,50 0,76
CVP-0 Mann-

Whitney
7,1 ±2,1 6,8 ±2,1 0,34

CVP-12 T-test 13,7 ±1,80 12,1 ±2,4 <0,0001
Noradrenalin 0 χ

2
–test 58

(73%)
57

(70%)
0,73

Noradrenalin 0
dávka

Mann-
Whitney

0,14-0,60 0,23 0,12-0,41 0,21 0,25

Noradrenalin 12 Fisher´s
exact test

18
(23%)

33
(40%)

0,018

Noradrenalin 12
dávka

T-test 0,093 ±0,035 0,169 ±0,068 0,0009

Souhrn statistického hodnocení – 2

Parametr Test Doppler = 1 (n=80) Doppler = 0 (n=82) P
Průměr IQR nebo

SD
Medián Průměr IQR nebo

SD
Medián

RES Mann-
Whitney

814 ±228 833 ±340 0,67

FFP 0-12 Mann-
Whitney

566-949 742 562-1108 750 0,69

Krystaloidy Mann-
Whitney

1293 ±300 1334 ±320 0,38

Koloidy Mann-
Whitney

1667 ±426 682 ±322 <0,0001

Laktát 0 Mann-
Whitney

3,2-5,2 4,2 3,0-4,7 3,9 0,08

Laktát 12 Mann-
Whitney

2,92 ±0,54 3,23 ±0,54 0,0003

Laktát 24 Mann-
Whitney

1,99 ±0,44 2,37 ±0,59 <0,0001
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Souhrn statistického hodnocení – 3

Parametr Test Doppler = 1 (n=80) Doppler = 0 (n=82) P
Průměr IQR nebo

SD
Medián Průměr IQR nebo

SD
Medián

Hospitalizace JIP Mann-
Whitney

6-11 7 6-16 8,5 0,031

Hospitalizace
nemocnice

Mann-
Whitney

8,25-21 14 11-29 17,5 0,045

Pneumonie Fisher´s
exact test

10
(12,5%)

19
(23,2%)

0,09

Katétrové infekce Fisher´s
exact test

5 (6,2%) 6 (7,3%) 1,00

Infekce rány Fisher´s
exact test

2 (2,5%) 5 (6,1%) 0,44

Močové infekce Fisher´s
exact test

3 (3,7%) 2 (2,4%) 1

Břišní infekce Fisher´s
exact test

2 (2,5%) 4 (4,9%) 0,68

Celkový počet
infekčních
komplikací

Fisher´s
exact test

22
(27,5%)

36
(43,9%)

0,033

Počet nemocných
s infekčními
komplikacemi

Fisher´s
exact test

15
(18,7%)

28
(34,1%)

0,032

Pohlaví - muži :
ženy

χ2 –test 73 (91%) :
7 (9%)

70 (85 %)
: 12 (15%)

0,76

Mortalita
hodnoceného
souboru na JIP

Fisher´s
exact test

11
(13,8%)
(n=80)

16
(19,5%)
(n=82)

0,40

Mortalita
v nemocnici

Fisher´s
exact test

13
(16,3%)
(n = 80)

18 (22%)
(n = 82)

0,43
