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Žádost o povolení obhajoby disertační práce MUDr. Richarda Pradla

MUDr. Richard Pradl pracuje na anesteziologicko-resuscitační klinice jako odborný
asistent a samostatně pracující lékař. Po nástupu na kliniku si díky píli a aktivnímu přístupu
brzy osvojil problematiku oboru anesteziologie a resuscitace. Úspěšně složil I. i II. atestaci a
pro dobré jazykové znalosti a schopnost přesně a jasně formulovat myšlenky a názory se
významně podílí na výuce studentů lékařské fakulty. K jeho odbornému růstu na poli
výzkumné odborné činnosti přispěli i dva zahraniční studijní pobyty na renomovaných
pracovištích anesteziologie a intenzivní medicíny ve Finsku a v Izraeli.

Tématem disertační práce MUDr. Richarda Pradla bylo ověření hypotézy možnosti
optimalizace plasmatického objemu u traumatologických nemocných s využitím
transesofageální Dopplerometrie. Prospektivní klinická randomizovaná studie řešící tuto
problematiku byla realizována na klinice anesteziologie a resuscitace v Plzni. MUDr. Richard
Pradl se rozhodujícím způsobem podílel jak na jejím provedení, tak na zpracování a analýze
získaných dat. Předběžné a definitivní výsledky studie byly publikovány v tuzemském a
zahraničním odborném impaktovaném časopise a vzbudily velký zájem. Na podkladě tohoto
ohlasu byly teze disertační práce MUDr. Richarda Pradla prezentovány na 28. Mezinárodním
sympoziu intenzivní medicíny v Bruselu v březnu 2008, kam byl pozván jako invited speaker.

MUDr. Richard Pradl svou činností plně prokazuje odbornou zralost a způsobilost ve
vědecké práci.

Doporučuji, aby jeho disertační práce byla postoupena k obhajobě a v případě jejího
úspěšného obhájení byl MUDr. Richardu Pradlovi udělen titul Ph.D.
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